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６  平成 30 年北海道胆振東部地震災害復旧・復興関連予算  

 

平成 30 年  

費目 事業費 

○第３回定例会計上 
 
災害救助費 
・市町村が負担する災害救助に要する経費の補償､応急仮設住宅の整備､
災害弔慰金負担 

 
防災対策諸費 
・災害弔慰金の支給 
 
特別緊急小口資金貸付事業費補助金 
・北海道社会福祉協議会の貸付原資への補助 
 
スクールカウンセラー活用事業費 
・児童生徒等の心のケアを行うためのスクールウンセラー（臨床心理士
等の派遣）の派遣 

 
スクール・サポート・スタッフ配置事業 
・教員の負担を軽減するためのスクールサポートスタッフの配置 
 
ふるさと寄付金促進事業費 
・被災市町村に対するふるさと納税の代理受付              
 
災害復旧事業費等                     
・土木災害復旧事業費（補助）              
・土木災害復旧事業費（単独）                
・災害調査費（土木災害）                  
・緊急治山事業費                       
・治山施設災害復旧事業費                  
・小規模治山事業費                        
・林道施設災害復旧事業費                 
・災害調査費(林道災害)                     
・造林単独事業費                         
・漁港災害復旧事業費                      
・漁港単独現年発生災害復旧事業                        
・災害調査費（漁港災害）                   
・耕地災害復旧事業費                    
 
緊急節電啓発事業費 
・節電への協力の呼びかけや､電力需給がひっ迫した際に道民へ周知 
 
災害時給油体制緊急整備事業費補助金 
・災害時の広域的な給油体制の構築のためガソリンスタンド等が行う自
家発電設備の整備に対して支援 

 
災害時酪農施設電源確保緊急対策事業費補助金  
・災害時の酪農施設における電力供給機能の確保のため、非
常用電源を確保する取組支援  

 
食と観光需要喚起緊急対策事業費  
・食と観光の早急な需要回復を図るため、旅行商品の割引へ
の支援や大規模なプロモーションを展開  

 
 
 
 

3,401 
 
 
5 
 
 

105 
 
 
 
3 
 
 

14 
 
 

100 
 

41,956 
24,904 

292 
178 

7,476 
698 
965 

2,298 
16 
102 
927 
100 
50 

3,951 
 
 

50 
 
 
 

500 
 
 
 

250 
 
 
 

350 

(単位：百万円) 
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費目 事業費 

 
国際航空路線維持確保緊急対策事業費  
・道内空港に国際路線を就航している航空会社対して安全・
安心の PR 等を実施  

 
被災地特産品等消費拡大特別対策事業費  
・胆振東部 3 町を応援するため、道内商店街組織を活用した
復興支援セールの開催  

 
災害復旧資金信用保証料補助金  
・道の制度融資を利用する被災中小企業者等の保証負担を軽  
 減  
 
被災中小企業支援制度普及・相談事業費  
・融資制度をはじめとする様々な支援策の説明  
・移動相談会を実施                 
 
被災農林漁業者への技術指導・相談対応経費  
・被災農林漁業者への技術指導･経営相談等､乳房炎対策  
 
社会福祉施設整備事業費  
・被災した社会福祉施設の災害復旧に要する経費への支援         
 
庁舎等設備整備費  
・被害を受けた道有施設・設備の更新                     
 
校舎等局部改修費  
・被害を受けた道立高等学校及び特別支援学校の施設設備等  
の整備  

 
交通警察費  
・被害を受けた交通安全施設の整備            
 
公共下水道災害復旧費  
・石狩湾新港地域公共下水道の復旧            
 
夕張川水力発電費〔特会〕 
・滝の上発電所の土砂、コンクリート片の除去及び余水路脳裏面の補修、
川端発電所の管理用道路の補修     

 
苫小牧地区工業用水道管理費〔特会〕 
・苫小牧地区工業用水道施設の復旧            
 
中小企業総合振興資金貸付金 
・経営に影響を受けている中傷企業者に対する事業資金の貸付     
 
庁舎等設備整備費 
・被害を受けた道有施設・設備の更新                  

 
 
 

115 
 
 
 

56 
 
 

41 
 
 
 
 

1 
 
 

11 
 
 

216 
 
 

139 
 
 

311 
 
 
 

13 
 
 

11 
 
 
 

既  110 
 
 

既   18 
 
 

融 40,000 
 

 
既   58 

○第３回定例会計上計 47,648 
○第４回定例会計上 
 
災害救助費 
・応急仮設住宅の整備や、市町村が被災世帯に貸付を行うための源資の
貸付           

 
防災対策諸費 
・住家被害見舞金や災害弔慰金の支給、避難所の運営支援等    
 

 
 
 
 

4,325 
 
 

282 
 

(単位：百万円) 

(既：既決予算対応分) 

(融：融資枠分) 
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費目 事業費 

 
生活家電応急貸与事業費補助金 
・市町村が被災住民に対して家電を貸与する経費への支援      
 
社会福祉施設整備事業費 
・被災した社会福祉施設の災害復旧に要する経費への支援      
 
庁舎等設備整備費 
・被害を受けた道有施設・設備の更新     
 
生活館整備費補助金 
・平取町が行うアイヌ生活館の災害復旧に要する経費の支援     
 
札幌医科大学運営支援費 
・被災した札幌医科大学の災害復旧に係る経費の支援        
 
災害復旧事業費等   
・土木災害復旧事業費（単独）     
・災害関連事業費（砂防施設）     
・災害関連事業費（急傾斜地）      
・緊急治山事業費           
・治山施設災害復旧事業費      
・小規模治山事業費              
 
被災農業者向け経営体育成支援事業費 
・被災した農業施設等の復旧のため、市町村が支援する経費に対する補 
 助 
 
農業共同利用施設災害復旧事業費補助金 
・農業共同組合等が所有する共同利用施設の復旧に要する経費に対する
支援 

 
強い農業づくり事業費 
・農業協同組合等が所有する施設の整備等に対する支援      
 
卸売市場整備促進事業費補助金  
・被災した卸売市場施設の修繕等に要する経費の支援      
 
被災地域販路開拓支援事業費補助金  
・胆振東部３町を応援するため、道内書店街組織を活用した
復興支援のセールを開催  

 
機動力強化費  
・災害救助活動に伴う燃料     
 
防災危機管理対策費  
・災害救助活動等に要した経費     
 
北海道心のケアチーム派遣等事業費  
・「北海道心のケアチーム」及び「こどもの心のケア班」によ
る被災地での被災者の相談対応           

 
庁舎等設備整備費  
・被害を受けた道有施設・設備の更新       

 
 

38 
 
 

145 
 
 

122 
 
 
8 
 
 
9 
 

12,952 
308 

5,513 
4,200 
1,161 
1,671 
100 

 
 

3,514 
 
 
 
 

2,524 
 
 

1,490 
 
 

2 
 
 
 

19 
 
 

既   14 
 
 

既   10 
 
 
 

既    2 
 
 

既    9 
○第４回定例会計上計 25,430 

(単位：百万円) 

(既：既決予算対応分) 
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費目 事業費 

○第５回定例会計上 
 
災害復旧事業費等        
・緊急治山事業費  
 
治山事業費  
・荒廃林地の復旧   
 
被災農業者向け経営体育成支援事業費  
・被災した農業施設等の復旧のため、市町村が支援する経費
に対する補助  

 
被災農業者向け経営体育成支援事業費  
・被災した農業施設等の復旧のため、市町村が支援する経費
に対する補助                 

・その他負担金等   

 
 

3,820 
3,820 

 
 

1,463 
 
 
 

95 
 
 
 

616 
2,149 

○第５回定例会計上 8,143 

 

令和元年  

費         目 事業費 

○第１回定例会計上 
 
災害救助費 
・損壊した住宅の応急修理及び借上型応急仮設住宅の提供      
 
地域づくり総合交付金 
・市町村等が実施する復旧・復興に向けた取組を支援         
 
スクールカウンセラー活用事業費 
・児童生徒等の心のケアを行うためのスクールウンセラー（臨床心理士
等の派遣）の派遣     

 
スクール・サポート・スタッフ配置事業費 
・教員の負担を軽減するためのスクールサポートスタッフの配置  
 
被災生徒等就学支援事業補助金 
・被災により就学の継続が困難となった生徒等に対する、就学支援  
 
災害復旧事業費等         
・土木災害復旧事業費（補助）      
・治山施設災害復旧事業費         
・林道施設災害復旧事業費      
・災害調査費（林道災害）            
・造林単独事業費                 
・耕地災害復旧事業費             
 
災害関係受託工事費 
・厚真町における災害復旧工事を受託  
 
社会福祉施設整備事業費 
・被災した社会福祉施設の復旧整備費に対する支援          
 
高等学校等大規模改造費等 
・被災した高等学校、特別支援学校の施設等の復旧           
 

 
 
 

370 
 
 

200 
 
 
 
5 
 
 

21 
 
 
7 
 

15,579 
12,723 

267 
1,529 

29 
152 
878 

 
 

6,939 
 
 

3,043 
 
 

569 
 

(単位：百万円) 

(単位：百万円) 
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費         目 事業費 

庁舎等設備整備費等 
・被害を受けた道有施設・設備の更新      
 
治山事業費 
・荒廃林地の復旧              
 
観光需要持続化特別対策事業費 
・胆振東部地震による観光需要の落ち込みを抑え、持続的な回復を図る
ため、国内外への集中的なプロモーションを展開       

 
8 
 
 

1,191 
 
 
 

140 

○第１回定例会計上計 28,072 

○第２回定例会計上 
 
災害救助費 
・災害弔慰金負担金                
 
防災対策諸費 
・被災した町民に対する災害弔慰金の支給   
 
被災児童生徒就学支援等事業交付金 
・就学等が困難となった児童生徒等に対する支援              
 
職員派遣負担金 
・他府県からの派遣職員給与等の負担金    
 
市町村森林整備支援事業費 
・大規模崩壊地の早期復旧手法の検討      
 
被災地企業等の連携による販路・売上拡大支援事業費 
・胆振東部３町の企業が連携した商品開発・販路拡大の支援       

 
 
 
4 
 
 

34 
 
 

12 
 
 

178 
 
 

10 
 
 
9 

○第２回定例会計上計 247 

○第３回定例会計上 
 
農地耕作条件改善事業 
・営農用水施設の改修等に要する経費への支援          
 
防災対策諸費 
・災害弔慰金の支給        

 
 
 

1,146 
 
 
3 

○第３回定例会計上計 1,149 

○第４回定例会計上 
 
災害復旧事業費    
・治山施設災害復旧事業費     
・耕地災害復旧事業費   

 
 

217 
216 
11 

○第４回定例会計上計 217 

○第５回定例会計上 
 
災害復旧事業費      
・林道災害復旧事業費   

 
 

289 
289 

○第５回定例会計上計 289 

 

  

(単位：百万円) 
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令和２年  

費         目 事業費 

○第１回定例会計上 
 
災害救助費 
・借上型応急仮設住宅の提供             
 
地域づくり総合交付金 
・市町村等が実施する復旧・復興に向けた取組を支援        
 
スクールカウンセラー活用事業費 
・児童生徒等の心のケアを行うためのスクールウンセラー（臨床心理士
等の派遣）の派遣  

 
スクール・サポート・スタッフ配置事業費 
・教員の負担を軽減するためのスクールサポートスタッフの配置 
 
被災生徒等就学支援事業補助金 
・被災により就学の継続が困難となった生徒等に対する就学支援                     
 
災害復旧事業費等                
・土木災害復旧事業費               
・治山施設災害復旧事業費               
・林道災害復旧事業費                   
・災害関連事業費（造林単独）             
 
災害関係受託工事費 
・厚真町における災害復旧工事を受託    
 
治山事業費 
・荒廃林地の復旧                  
 
職員派遣負担金 
・他府県からの派遣職員給与等の負担金   
 
市町村森林整備支援事業費 
・大規模崩壊地の早期復旧手法の検討     
 
被災地企業等の連携による販路・売上拡大支援事業費 
・胆振東部３町の企業が連携した商品開発・販路拡大の支援     

 
 
 

91 
 
 

200 
 
 
 
5 
 
 

24 
 
 

11 
 

6,565 
5,237 
750 
378 
200 

 
 

1,476 
 
 

2,378 
 
 

179 
 
 

10 
 
 
9 

○第１回定例会計上計 10,949 

○第５回定例会計上 
 
災害復旧事業費等                
・土木災害復旧事業費               
 
災害関係受託工事費 
・厚真町における災害復旧工事を受託    

 
 
 

4,619 
 
 

931 

○第５回定例会計上計 5,551 

 

  

(単位：百万円) 
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令和３年  

費         目 事業費 

○第１回定例会計上 
 
災害救助費 
・借上型応急仮設住宅の提供             
 
地域づくり総合交付金 
・市町村等が実施する復旧・復興に向けた取組を支援        
 
スクールカウンセラー活用事業費 
・児童生徒等の心のケアを行うためのスクールウンセラー（臨床心理士
等の派遣）の派遣  

 
スクール・サポート・スタッフ配置事業費 
・教員の負担を軽減するためのスクールサポートスタッフの配置 
 
災害復旧事業費等                
・治山施設災害復旧事業費               
・災害関連事業費（造林単独）             
 
治山事業費 
・荒廃林地の復旧                  
 
市町村森林整備支援事業費 
・大規模崩壊地の早期復旧手法の検討     

 
 
 
2 
 
 

200 
 
 
 
4 
 
 

32 
 

254 
54 
200 

 
 

2,831 
 
 

10 

○第１回定例会計上計 3,334 

 

 

 

 

  

(単位：百万円) 
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７  自治体における復旧・復興計画の策定・推進 

  北海道胆振東部地震により甚大な被害を受けた胆振東部３町（厚真町、安平町、むかわ

町）では、１日も早い復旧・復興を実現するため、将来のまちづくりのビジョンや、具体

的な取組などをとりまとめた復興計画を策定した。 

 

○  胆振東部３町における復旧・復興計画の策定状況  

項 
目 

厚 真 町 安 平 町 むかわ町 

名 
称 

厚真町復旧・復興計画 安平町復興まちづくり計画 むかわ町復興計画 

計 
画 
期 
間 

令和元～7年度 
(７年間) 

令和元～4年度 
(４年間) 

令和元～7年度 
(７年間) 

策 
定 
経 
過 

○Ｒ元.7～ 
町民アンケート 

○Ｒ元.8～ 
ワークショップ 

 まちづくり委員会 

○Ｒ元.5～ 
町民意向調査 

○Ｒ元.6～ 
町民まちづくり懇談会 

○H31.2～ 
安平町未来創生委員会 

○Ｒ元.11 
パブリックコメント 

○H30.10～ 
 関係団体との意見交換 
○H31.3～ 
まちづくり委員会 

○Ｒ元.5 
仮設住宅等町長懇談会 

○Ｒ元.7 
パブリックコメント 

策 
定 
年 
月 

○[第１期] Ｒ元.11策定 
住まいの再建支援等 

○[第２期]R2. 4策定 
なりわい(仕事)の再生等 

○[第３期]R3. 3策定 
災害に強いまちづくり等 

Ｒ元.12.19決定 Ｒ元.7.31策定 

 

(1)  厚真町 

ア 計画の策定 

第４次厚真町総合計画(平成 28年度～令和７年度)を基本とし、アンケートやワ

ークショップ(あつま復興未来会議等)のほか厚真町まちづくり委員会や地域再生

計画検討会を通じて町民の意見を取り入れながら、厚真町胆振東部地震復旧・復興

推進本部において計画を策定した。 

イ 計画の内容 

(ｱ)  計画期間 

令和元年（2019年）度から令和７年（2025年）度までの 7年間を計画期間

とし、全３期の構成となっている。 

なお、厚真町復旧・復興計画 第３期については、「第４次厚真町総合計画

改訂版」(令和３年～令和７年)を構成する内包計画として位置付けられ、「第

２期厚真町まち・ひと・しごと創生長期ビジョン・総合戦略」及び「厚真町強

靱化計画」と一体的に策定されている。 
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① 第１期(令和元年) 

  基本方針の「住まい・暮らしの再建」に重点を置き、被災された町民の恒

久的な住まいの確保に向けた住環境整備や住宅再建支援に関する方針及び

取り組みを示している。 

② 第２期(令和２年) 

 基本方針の「住まい・暮らしの再建」、「なりわい(仕事)の再生」を中心と

した町民生活の復旧に関係する分野別施策とともに、甚大な被害を受けた

北部地域の地域再生計画に基づく各地域の整備方針を示している。 

③ 第３期(令和３年～令和７年) 

 １期、２期の取り組みを踏まえ、総合計画改訂版及び次期総合戦略と連動

し、中長期的な視点で将来の“あつま”を描くとともに、災害に強くしなや

かで持続的な発展をめざし、今後の展開を示している。 

(ｲ)  計画の基本方針 

町民や関係機関、震災をきっかけにつながりを持った外部の人材などとの

連携により、これまで暮らしてきたふるさと‘あつま’を再生するとともに、

これからも暮らしていきたい、次世代へつないでいくことができる‘あつま’

を実現するために、４つの基本方針に基づき、復旧・復興を進めていくことと

している。 

① 住まい・暮らしの再建 

住まいの再建支援、公共交通やインフラ等の環境整備、被災者の心のケア

など 

② なりわい(仕事)の再生 

農業、林業、漁業、商工業等の産業基盤の復旧、森林及び林業の再生、関

係人口・企業との連携による新しい事業の創出など 

③ 災害に強いまちづくり 

災害に強い社会基盤の整備、地域防災体制の強化、防災拠点・施設の整備

など 

④ 被災の記憶の継承 

胆振東部地震の記録や記憶の継承、防災・減災意識の醸成など 

ウ 計画の推進体制等 

    本計画は、ＰＤＣＡサイクルに基づき、その推進状況を点検・評価し、評価結果を

次年度予算に反映していくとともに、基本計画の施策評価、基本構想の政策評価によ

り、次年度の施政方針を立案し、より効果的・効率的な施策展開につなげていくもの。 

なお、評価に際しては、庁内における内部評価に加えて外部評価 委員会による外

部評価を実施し、評価結果を公表することで行政の透明性と説明責任を果たすこと

としている。 
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 (2)  安平町 

ア 計画の策定 

安平町町民参画推進条例(平成 26 年条例第 34 号)に基づき、町民参画の機会とし

て、町民意向調査や関係団体へのヒアリングとともに、町民まちづくり懇談会や総合

計画策定審議会である安平町未来創生委員会を開催し、寄せられた意見等を計画に

反映し策定した。 

イ 計画の内容 

(ｱ)  計画期間 

計画は令和元年(2019年)度から令和４年(2022年)度までの４カ年で、復旧期

(R元～R２)及び復興期(R２～R４)で構成されているが、「第２次安平町総合計画」

中期基本計画の一部として位置付けられており、令和５年度以降は「第２次安平

町総合計画後期基本計画(R５～R８)の中で復興後のまちづくりに関する内容を

盛り込み継続して取り組んでいくこととしている。 

(ｲ)  計画の基本方針 

復興テーマである「～あびら力(りょく)を結集した未来へつながる復興を目

指して～」を基に４つの基本方針に基づき復興の取組を推進することとしてい

る。 

① 住まいと暮らしの再建 

被災者の住み替え支援やこころのケアと健康相談の強化など 

② 災害に強いまち・ひとづくり 

災害時の活動拠点となる防災支援施設の整備、震災を踏まえた地域防災計

画・ハザードマップの見直しなど 

③ 産業・経済の復興 

被災した農地・農業施設の復旧・機能強化への支援、震災後に開業した道の

駅あびらＤ５１ステーションを核とした観光の振興・交流人口や関係人口の

拡大など 

④ 未来へつながる復興 

災害時のボランティア等との連携による取組の推進、町の魅力発信の強化

など 

ウ 計画の推進体制等 

平成 30年 10月に設置された「安平町復興推進本部」が中心となり、復興に向けた

事業の推進に取り組むこととし、「第２次安平町総合計画」とともにＰＤＣＡサイク

ルにより進捗管理を行うこととしている。 

 (3)  むかわ町 

ア 計画の策定 

応急仮設住宅の入居者に対するアンケート調査、関係団体との意見交換会、町内会
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や自治会で構成する災害対応検証会での議論を重ね、パブリックコメントを経て令

和元年（2019年）７月 31日に計画が策定された。 

イ 計画の内容 

(ｱ)  計画期間 

計画は令和元年(2019年)度から令和７年(2025年)度までの７年間で、復興始

動期(Ｒ元～Ｒ２)、復興展開期(Ｒ３～Ｒ５)及び復興・創生期(Ｒ６～Ｒ７)の３

期で構成されているが、次期(Ｒ３～Ｒ９)「まちづくり計画」の策定に当たって

は、「復興計画」を踏まえて議論を行い、その結果を反映するため、「復興計画」

は「まちづくり計画」に発展的に吸収されることとなるものである。 

(ｲ)  計画の方向性 

震災の経験を貴重な機会と捉え「むかわの底力」により未来へつなぐ創造的復

興・創生を目指すこととしており、復興に向けた取組を５つの方向性に整理して

いる。 

① 被災者の生活再建 

被災者等の見守り､心のケア､文京ハイツの再建､鵡川高等学校生徒寮の建設

等 

② 災害に強いまちづくり 

地域防災計画の見直し、災害協定の強化、消防庁舎の移転建築等 

③ 産業・経済の再生と発展 

農林水産業産業基盤の再生、まちなか活性化に向け商工会・町民と協働した方

策の検討と実施等 

④ 情報共有と町民参加によるまちづくり 

まちづくり計画の改定、災害情報伝達手段等の高度化に向けた調査・研究等 

⑤ 多様なネットワークを大切にするまちづくり 

恐竜化石を活かしたまちづくり、関係・関心・交流人口の拡大等 

ウ 計画の推進体制等 

平成 30 年 30 月に設置された「平成３０年北海道胆振東部地震むかわ町復興推進

本部」において計画を推進し、また、復興に当たっては、復興計画に掲げる施策を総

合的かつ計画的に実施することが必要であるため、毎年度の施策の進捗状況等を踏

まえた効果的な施策展開を実施することとしている。 
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■ 厚真町復旧・復興計画 第１期(令和元年 11月策定) 概要版 
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■ 厚真町復旧・復興計画 第２期(令和２年４月策定) 概要版 
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■ 厚真町復旧・復興計画 第３期(令和３年３月策定) 概要版 
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